UBND HUYỆN BÌNH SƠN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   VĂN PHÒNG  HUYỆN                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:           /VPH                           Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi: UBND huyện

Thực hiện ý kiến kết luận, chỉ đạo của đồng chí Ngô Văn Dụng, Phó Chủ

tịch UBND huyện tại buổi làm việc với Công ty Cổ phần cảng Tổng hợp Hòa

Phát và các đơn vị liên quan vào ngày 23/9/2021 về kiểm tra công tác chuẩn bị

bảo vệ thi công dự án Bến cảng tổng hợp - Container Hòa Phát Dung Quất (ban

hành Thông báo số 241/TB-UBND ngày 24/9/2021 của UBND huyện Bình Sơn).

Văn phòng huyện đã chủ động có văn bản đề nghị Phòng Tài nguyên và

Môi trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện,

UBND xã Bình Thuận và Công ty Cổ phần cảng Tổng hợp Hòa Phát phối hợp

cung cấp thông tin, tài liệu, đơn thư, biên bản làm việc giải thích, vận động…có

ghi nhận ý kiến, yêu cầu, kiến nghị của các hộ nuôi tôm và chủ tàu thuyền ở xã

Bình Thuận; kết quả thực hiện những nội dung chỉ đạo của UBND huyện, Chủ

tịch UBND huyện (Công văn số 88/VPH ngày 23/9/2021 của Văn phòng huyện).

Qua theo dõi đến hết ngày 28/9/2021, Văn phòng huyện chỉ nhận được

phản hồi của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp bản chụp

Báo cáo số 413/BC-UBND ngày 30/8/2021 của UBND huyện + 03 Biên bản;

UBND xã Bình Thuận cung cấp 12 Biên bản. Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, UBND xã Bình Thuận chưa gửi các văn bản liên quan khác thể hiện

kết quả giải quyết của đơn vị cũng như kết quả tham mưu thực hiện chỉ đạo của

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện liên quan đến nội dung này.

Qua rà soát 15 Biên bản được cung cấp thì trùng 01 Biên bản; trong 14

Biên bản họp, làm việc giải quyết yêu cầu, kiến nghị riêng từng nhóm chủ tàu

thuyền (08 Biên bản), nhóm hồ tôm (05 Biên bản); họp chung nhóm chủ tàu

thuyền + nhóm hồ tôm (01 Biên bản do BQL Khu kinh tế Dung Quất chủ trì);

UBND huyện chủ trì 03 cuộc, UBND xã chủ trì 10 cuộc. Qua rà soát các biên

bản cho thấy diễn biến vụ việc bắt đầu từ đầu tháng 02/2021 kéo dài đến nay,

kết quả đã giải quyết được một số nội dung người dân kiến nghị (như hỗ trợ an

sinh xã hội nhóm chủ tàu thuyền, làm bến neo đậu Sông Đầm…), có nhiều nội

dung chỉ được các thành phần trao đổi, giải thích tại các cuộc gặp gỡ, chưa được

cơ quan chức năng có thẩm quyền xem xét, trả lời chính thức bằng văn bản (như

kiến nghị mức hỗ trợ an sinh xã hội cho chủ tàu thuyền thấp, đề nghị di dời lăng

vạn, đề nghị bồi thường bù neo còn thiếu, cho rằng khu neo đậu Sông Đầm nạo

vét không đủ sâu 3m, diện tích nhỏ không đủ nơi neo đậu tàu thuyền, đề nghị mở

rộng bến tạm và phải có đường đi; đề nghị hỗ trợ 80 triệu đồng/tàu, đề nghị

V/v thực hiện ý kiến kết

luận, chỉ đạo của đồng chí

Phó Chủ tịch UBND huyện

tại buổi làm việc ngày

23/9/2021

2

phải thi công khu neo đậu Sông Đầm trước khi thi công cảng tổng hợp; đề nghị

thu hồi bồi thường cho các hộ nuôi tôm để chuyển đổi nghề nghiệp, không thu

hồi bồi thường thì hỗ trợ 80% tổng kinh phí đã đầu tư hồ, đề nghị bồi thường

giếng + ống dẫn nước nuôi tôm, đề nghị có chính sách hỗ trợ cho các hộ nuôi

tôm như các chủ tàu thuyền; đề nghị Công ty Hòa Phát cắm mốc và kiểm đếm

tài sản trong mặt bằng dự án, lấy mẫu nguồn nước để đánh giá mức độ ảnh

hưởng khi thực hiện dự án, đề nghị UBND xã có văn bản đề nghị BQL Khu kinh

tế Dung Quất thực hiện kêu gọi đầu tư vào khu vực này…). Tại một số buổi làm

việc các thành phần tham dự, UBND xã Bình Thuận có ý kiến kết luận ghi nhận,

sẽ đề xuất cấp thẩm quyền xem xét giải quyết kiến nghị của người dân. Ngoài ra

trong quá trình chỉ đạo giải quyết vụ việc, UBND huyện cũng có ý kiến, văn bản

chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện xem xét, trả lời các

nội dung đề nghị của các hộ dân theo thẩm quyền. Tuy nhiên qua kết quả rà soát

14 biên bản thì không đầy đủ hồ sơ và đảm bảo thông tin.

Đến nay Văn phòng huyện nghiêm túc chấp hành, thực hiện ý kiến kết

luận, chỉ đạo của lãnh đạo UBND huyện tại buổi làm việc ngày 23/9/2021. Tuy

nhiên qua rà soát cho thấy diễn biến sự việc kéo dài từ đầu năm 2021, vụ việc rất

phức tạp, có nhiều nội dung yêu cầu, kiến nghị của người dân được ghi nhận

nhưng chưa được các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết trả lời bằng văn bản.

Trong khi đó Văn phòng huyện không theo dõi xuyên suốt sự việc, không có

chuyên môn và nhân lực để tham mưu trả lời những nội dung yêu cầu, kiến

nghị của các hộ dân có liên quan đến vụ việc.

Do đó để tham mưu UBND huyện chỉ đạo giải quyết, trả lời dứt điểm các

nội dung yêu cầu kiến nghị của người dân xã Bình Thuận liên quan đến thực

hiện Dự án Cảng tổng hợp Container xã Bình Thuận trước khi tổ chức thi công

dự án theo Kế hoạch, Văn phòng huyện đề xuất:

1. UBND huyện chỉ đạo UBND xã Bình Thuận khẩn trương rà soát lại tất

cả những nội dung người dân (của nhóm chủ tàu thuyền, nhóm hộ nuôi tôm) có

yêu cầu, kiến nghị từ trước đến nay qua các lần tiếp xúc, giải thích, vận động (kể

cả đơn thư). UBND xã thống kê, phân loại các nội dung yêu cầu, kiến nghị đã

được xem xét, giải quyết, trả lời và các nội dung chưa được xem xét, giải quyết,

trả lời. Trên cơ sở đó UBND xã Bình Thuận có trách nhiệm phối hợp, tham vấn

ý kiến của các phòng, ban chuyên môn của huyện để tiếp tục xem xét, giải

quyết, trả lời bằng văn bản đối với những nội dung thuộc thẩm quyền cấp xã; đối

với những nội dung vượt thẩm quyền cấp xã thì UBND xã có văn bản kiến nghị

đến Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, UBND

huyện,  Công ty Cổ phần cảng tổng hợp Hòa Phát, Trung tâm Phát triển quỹ đất

huyện… để xem xét, giải quyết trả lời bằng văn bản theo thẩm quyền của từng

cơ quan, đơn vị; tổng hợp báo cáo UBND huyện bằng văn bản. Nội dung này

hoàn thành chậm nhất ngày 05/10/2021.

2. Đối với những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời của

UBND huyện, trên cơ sở kiến nghị của UBND xã Bình Thuận, Văn phòng

huyện đề xuất UBND huyện giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

2

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện (là các cơ

quan chuyên môn, đã tham gia theo dõi xuyên suốt vụ việc) và các phòng chuyên

môn liên quan chủ động nghiên cứu, tham mưu UBND huyện xem xét giải

quyết, trả lời từng kiến nghị cụ thể. Nội dung này hoàn thành chậm nhất ngày

10/10/2021.

3. Trên cơ sở báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời đối với từng nội

dung yêu cầu, kiến nghị của UBND xã Bình Thuận; của Ban Quản lý Khu kinh

tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, của UBND huyện, của Công ty Cổ phần

cảng Tổng hợp Hòa Phát, của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện (tổ chức kiểm

kê, lập phương án hỗ trợ)… Văn phòng huyện có trách nhiệm phối hợp với các

cơ quan tổng hợp nội dung phục vụ UBND huyện tổ chức công khai tại buổi gặp

gỡ nhóm chủ tàu thuyền và nhóm hộ nuôi tôm để giải thích pháp luật trước khi

thực hiện bảo vệ thi công Dự án.

(Có tham mưu dự thảo Văn bản chỉ đạo kèm theo)

Văn phòng huyện kính đề nghị UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Cơ quan UBKT-Thanh tra huyện;

- Phòng: NN&PTNT, TNMT, TP;

- Trung tâm PTQĐ huyện;

- Công ty CP cảng Tổng hợp Hòa Phát;

- VPH: C, PCVP, CV: NN, TNMT;

- Lưu VT..

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lữ Thế Lâm

		2021-09-29T09:47:29+0700

		2021-09-29T10:07:08+0700

		2021-09-29T10:07:08+0700

		2021-09-29T10:07:08+0700

		2021-09-29T10:07:08+0700